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APRESENTAÇÃO

A Gerência de Informações Socioeconômicas apresenta o Tocantins em Números, publicação

que disponibiliza dados acerca da estrutura econômica, social, emprego, finanças públicas, dentre

outras. A divulgação ocorre com frequência mensal, trimestral, semestral e anual, de acordo com a

última informação disponibilizada.

Nesta, consta a série dos anos de 2013 a 2021 dos dados do Crédito Rural. Os dados foram

extraídos da Matriz de Dados do Crédito Rural, do Banco Central.            

Na publicação integram o número e valor dos contratos crédito rural concedido as atividades

agrícolas e de pecuária, de acordo a finalidade de aplicação (custeio, investimento, comercialização e

industrialiação), assim como a abertura para os Programas PRONAF e PRONAMP.
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Tabela 1 - Quantidade e valor (em reais) dos Contratos no Tocantins - 2013 a 2021 
(*)

Quantidade Valor (R$) Quantidade Valor (R$) Quantidade Valor (R$)

2013 3.940 1.012.572.760,09 22.207 1.351.198.368,99 26.147 2.363.771.129

2014 4.194 1.446.431.488,88 21.483 1.688.497.723,78 25.677 3.134.929.213

2015 3.559 1.451.914.877,24 17.828 1.619.251.084,43 21.387 3.071.165.962

2016 2.998 1.310.223.545,15 14.966 1.373.473.929,98 17.964 2.683.697.475

2017 3.082 1.547.161.690,73 12.189 1.524.414.441,15 15.271 3.071.576.132

2018 3.214 1.846.627.898,54 3.214 1.846.627.898,54 6.428 3.693.255.797

2019 2.805 1.997.781.793,53 9.527 2.123.710.116,72 12.332 4.121.491.910

2020 3.429 2.526.065.638,53 10.651 2.629.889.656,43 14.080 5.155.955.295

2021* 2.752 2.869.081.440,74 6.896 2.316.909.402,49 9.648 5.185.990.843

Total 29.973 16.007.861.133,43 118.961 16.473.972.622,51 148.934 32.481.833.756

Elaboração: SEPLAN - TO, Gerência de Informações Socioeconômicas

Notas: (*) Janeiro a Setembro

Custeio Custeio 42.833.445,28

Investimento 80.339.201,48

Atividade

Fonte: Banco Central do Brasil (BCB) - Departamento de Regulação, Supervisão e Controle das Operações do Crédito Rural e do Proagro (Derop), Sistema de Operações do Crédito Rural e do Proagro (Sicor) 

PecuáriaAgrícolasAno
Total
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Gráfico 1 - Quantidade e valor (em reais) dos Contratos no Tocantins - 2013 a 2021 

Número de contratos Valor (R$) (*) Janeiro a Setembro/2021.
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Gráfico 2 - Percentural dos Número de Contratos no Tocantins, por atividade - 2013 a 2021 

Número de contratos Agrícolas Número de contratos Pecuária (*) Janeiro a Setembro/2021.



Crédito Rural

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021*

Gráfico 3 - Percentual do Valor (R$) dos Contratos no Tocantins, por atividade - 2013 a 2021 

Valor ($) contratos Agrícolas Valor (R$) contratos Pecuária (*) Janeiro a Setembro/2021.



Tabela 2 - Quantidade e valor (em reais), dos contratos Agrícolas no Tocantins - 2013 a 2021 
(*)

Quantidade Valor (R$) Quantidade Valor (R$) Quantidade Valor (R$) Quantidade Valor (R$) Quantidade Valor (R$)

2013 1.846 545.157.127,44 2.009 406.558.850,49 85 60.856.782,16 - - 3.940 1.012.572.760,09

2014 2.016 792.703.280,82 2.090 568.915.860,94 88 84.812.347,12 - - 4.194 1.446.431.488,88

2015 2.123 918.777.425,90 1.315 407.462.363,75 121 125.675.087,59 - - 3.559 1.451.914.877,24

2016 2.087 998.532.389,28 826 223.319.162,62 85 88.371.993,25 - - 2.998 1.310.223.545,15

2017 1.960 1.104.356.703,72 985 299.130.576,63 130 107.814.354,48 7 35.860.055,90 3.082 1.547.161.690,73

2018 1.817 1.256.666.714,35 1.266 445.720.339,03 129 143.143.045,16 2 1.097.800,00 3.214 1.846.627.898,54

2019 1.700 1.346.308.380,57 991 508.596.236,76 112 135.583.253,93 2 7.293.922,27 2.805 1.997.781.793,53

2020 1.878 1.613.452.870,59 1.454 743.358.921,75 92 156.317.846,19 5 12.936.000,00 3.429 2.526.065.638,53

2021* 1.469 1.810.443.371,02 1.150 815.734.534,75 125 195.903.534,97 8 47.000.000,00 2.752 2.869.081.440,74

Total 16.896 10.386.398.263,69 12.086 4.418.796.846,72 967 1.098.478.244,85 24 104.187.778,17 29.973 16.007.861.133,43

Elaboração: SEPLAN - TO, Gerência de Informações Socioeconômicas

Notas: (*) Janeiro a Setembro

Custeio Custeio 42.833.445,28

Investimento 80.339.201,48

Fonte: Banco Central do Brasil (BCB) - Departamento de Regulação, Supervisão e Controle das Operações do Crédito Rural e do Proagro (Derop), Sistema de Operações do Crédito Rural e do Proagro (Sicor) 

Ano

Finalidade
Total

Custeio Investimento Comercialização Industrialização
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Gráfico 4 - Quantidade e valor (em reais), dos contratos Agrícolas, no Tocantins - 2013 a 2021 

Quantidade Valor (R$) (*) Janeiro a Setembro/2021.
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Gráfico 5 - Percentural dos Contratos Agrícolas, no Tocantins, por finalidade  - 2013 a 2021 

Custeio Investimento Comercialização Industrialização (*) Janeiro a Setembro/2021.
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Gráfico 6 - Percentual do Valor (R$) dos Contratos Agrícolas, no Tocantins, por finalidade  - 2013 a 2021 

Valor(R$) Custeio Valor(R$) Investimento Valor(R$) Comercialização Valor(R$) Industrialização (*) Janeiro a Setembro/2021.



Tabela 3 - Quantidade e valor (em reais), dos contratos da Pecuária, no Tocantins - 2013 a 2021 
(*)

Quantidade Valor (R$) Quantidade Valor (R$) Quantidade Valor (R$) Quantidade Valor (R$) Quantidade Valor (R$)

2013 3.909 447.096.835,82 18.298 904.101.533,17 - - - - 22.207 1.351.198.369

2014 3.931 568.769.372,22 17.552 1.119.728.351,56 - - - - 21.483 1.688.497.724

2015 3.925 526.839.314,72 13.902 1.091.122.980,82 1 1.288.788,89 - - 17.828 1.619.251.084

2016 4.394 615.863.122,72 10.568 756.843.805,69 4 767.001,57 - - 14.966 1.373.473.930

2017 3.880 736.257.414,01 8.296 775.473.842,14 9 1.495.745,00 4 11.187.440 12.189 1.524.414.441

2018 1.817 1.256.666.714,35 1.266 445.720.339,03 129 143.143.045,16 2 1.097.800 3.214 1.846.627.899

2019 3.920 1.057.760.969,82 5.564 974.311.278,84 35 11.596.456,14 8 80.041.412 9.527 2.123.710.117

2020 4.458 1.335.711.049,34 6.176 1.235.917.428,81 11 11.261.178,28 6 47.000.000 10.651 2.629.889.656

2021* 3.277 1.261.173.776,69 3.617 1.032.735.625,80 - - 2 23.000.000,00 6.896 2.316.909.402

Total 33.511 7.806.138.569,69 85.239 8.335.955.185,86 189 169.552.215,04 22 162.326.652 118.961 16.473.972.623

Elaboração: SEPLAN - TO, Gerência de Informações Socioeconômicas

Notas: (*) Janeiro a Julho.

Custeio Investimento Comercialização

Fonte: Banco Central do Brasil (BCB) - Departamento de Regulação, Supervisão e Controle das Operações do Crédito Rural e do Proagro (Derop), Sistema de Operações do Crédito Rural e do Proagro (Sicor) 

Finallidade

Ano
Total

Industrialização
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Gráfico 7 - Quantidade e valor (em reais), dos contratos da Pecuária, no Tocantins - 2013 a 2021

Quantidade Valor (R$) (*) Janeiro a Setembro/2021.
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Gráfico 8 - Percentural dos Contratos da Pecuária, no Tocantins, por finalidade  - 2013 a 2021 

Custeio Investimento Comercialização Industrialização (*) Janeiro a Setembro/2021.
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Gráfico 9 - Percentual do Valor (R$) Contratos da Pecuária, no Tocantins, por finalidade  - 2013 a 2021 

Valor(R$) Custeio Valor(R$) Investimento Valor(R$) Comercialização Valor(R$) Industrialização (*) Janeiro a Setembro/2021.



Tabela 4 - Quantidade e valor (em reais) dos Contratos do PRONAF 
(1) 

no Tocantins  - 2013 a 2021 
(*)

Quantidade Valor (R$) Quantidade Valor (R$) Quantidade Valor (R$)

2013 858 9.989.597 12.590 187.940.620,59 13.448 197.930.217,62

2014 540 13.127.878 12.776 258.169.013,81 13.316 271.296.891,91

2015 313 13.247.982 10.895 238.444.533,20 11.208 251.692.514,90

2016 135 6.260.524 8.403 207.284.694,64 8.538 213.545.218,58

2017 66 3.358.204 4.906 117.878.422,66 4.972 121.236.626,84

2018 69 3.411.875 3.778 94.855.150,36 3.847 98.267.025,38

2019 43 2.223.907 3.539 108.981.061,03 3.582 111.204.967,69

2020 41 3.492.935 2.109 68.857.502,34 2.150 72.350.437,44

2021* 17 2.316.947 2.167 97.525.185,30 2.184 99.842.132,49

Total 2.082 57.429.849 61.163 1.379.936.183,93 63.245 1.437.366.032,85

Elaboração: SEPLAN - TO, Gerência de Informações Socioeconômicas

Notas:

(1) PRONAF - Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar

(*) Janeiro a Setembro

Custeio Custeio 42.833.445,28

Investimento 80.339.201,48

Total

Fonte: Banco Central do Brasil (BCB) - Departamento de Regulação, Supervisão e Controle das Operações do Crédito Rural e do Proagro (Derop), Sistema de Operações do Crédito Rural e do Proagro (Sicor) 

Agrícolas Pecuária

Atividade

Ano
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Gráfico 10 - Quantidade e valor (em reais), dos contratos do PRONAF, no Tocantins - 2013 a 2021

Quantidade Valor (R$) (*) Janeiro a Setembro/ 2021.
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Gráfico 11 - Percentural dos Número de Contratos do PRONAF no Tocantins, por atividade - 2013 a 2021 

Número de contratos Agrícolas Número de contratos Pecuária (*) Janeiro a Setembro/2021.
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Gráfico 12 - Percentual do Valor (R$) dos Contratos do PRONAF no Tocantins, por atividade - 2013 a 2021 

Valor ($) contratos Agrícolas Valor (R$) contratos Pecuária (*) Janeiro a Setembro/2021.



Tabela 5 - Quantidade e valor (em reais), dos contratos Agrícolas do PRONAF 
(1)

, no Tocantins - 2013 a 2021 
(*)

Quantidade Valor (R$) Quantidade Valor (R$) Quantidade Valor (R$) Quantidade Valor (R$) Quantidade Valor (R$)

2013 418 6.520.163,52 440 3.469.433,51 - - - - 858 9.989.597,03

2014 236 5.879.441,06 304 7.248.437,04 - - - - 540 13.127.878,10

2015 171 6.799.835,82 142 6.448.145,88 - - - - 313 13.247.981,70

2016 72 2.548.661,87 63 3.711.862,07 - - - - 135 6.260.523,94

2017 41 2.618.729,45 25 739.474,73 - - - - 66 3.358.204,18

2018 36 2.113.291,50 33 1.298.583,52 - - - - 69 3.411.875,02

2019 24 1.373.398,26 19 850.508,40 - - - - 43 2.223.906,66

2020 21 1.920.888,16 20 1.572.046,94 - - - - 41 3.492.935,10

2021* 10 1.801.265,26 7 515.681,93 - - - - 17 2.316.947,19

Total 1.029 31.575.674,90 1.053 25.854.174,02 - - - - 2.082 57.429.848,92

Elaboração: SEPLAN - TO, Gerência de Informações Socioeconômicas

Notas:

(1) PRONAF - Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar

(*) Janeiro a Setembro.

Fonte: Banco Central do Brasil (BCB) - Departamento de Regulação, Supervisão e Controle das Operações do Crédito Rural e do Proagro (Derop), Sistema de Operações do Crédito Rural e do Proagro (Sicor) 

Ano

Finalidade
Total

Custeio Investimento Comercialização Industrialização
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Gráfico 13 - Quantidade e valor (em reais), dos contratos Agrícolas do PRONAF, no Tocantins - 2013 a 2021

Quantidade Valor (R$) (*) Janeiro a Setembro/2021.
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Gráfico 14 - Percentural dos Contratos Agrícolas do PRONAF, no Tocantins, por finalidade  - 2013 a 2021 

Custeio Investimento Comercialização Industrialização (*) Janeiro a Setembro/2021.
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Gráfico 15 - Percentural do Valor (R$) dos Contratos Agrícolas do PRONAF, no Tocantins, por finalidade  -
2013 a 2021 

Valor(R$) Custeio Valor(R$) Investimento Valor(R$) Comercialização Valor(R$) Industrialização (*) Janeiro a Setembro/2021.



Tabela 6 - Quantidade e valor (em reais), dos contratos da Pecuária do PRONAF 
(1)

, no Tocantins - 2013 a 2021 
(*)

Quantidade Valor (R$) Quantidade Valor (R$) Quantidade Valor (R$) Quantidade Valor (R$) Quantidade Valor (R$)

2013 854 10.832.651,24 11.736 177.107.969,35 - - - - 12.590 187.940.620,59

2014 748 10.926.444,80 12.028 247.242.569,01 - - - - 12.776 258.169.013,81

2015 763 14.714.665,72 10.132 223.729.867,48 - - - - 10.895 238.444.533,20

2016 1.142 22.352.298,49 7.261 184.932.396,15 - - - - 8.403 207.284.694,64

2017 878 16.740.550,79 4.028 101.137.871,87 - - - - 4.906 117.878.422,66

2018 845 17.609.310,12 2.933 77.245.840,24 - - - - 3.778 94.855.150,36

2019 777 19.598.669,69 2.762 89.382.391,34 - - - - 3.539 108.981.061,03

2020 779 20.143.470,32 1.330 48.714.032,02 - - - - 2.109 68.857.502,34

2021* 887 31.779.146,81 1.280 65.746.038,49 - - - - 2.167 97.525.185,30

Total 7.673 164.697.207,98 53.490 1.215.238.975,95 - - - - 61.163 1.379.936.183,93

Elaboração: SEPLAN - TO, Gerência de Informações Socioeconômicas

Notas:

(1) PRONAF - Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar

(*) Janeiro a Setembro.

Custeio Custeio 42.833.445,28

Fonte: Banco Central do Brasil (BCB) - Departamento de Regulação, Supervisão e Controle das Operações do Crédito Rural e do Proagro (Derop), Sistema de Operações do Crédito Rural e do Proagro (Sicor) 
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Gráfico 16 - Quantidade e valor (em reais), dos contratos da Pecuária do PRONAF, no Tocantins - 2013 a 
2021

Quantidade Valor (R$) (*) Janeiro a Setembro/2021.
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Gráfico 17 - Percentural dos Contratos da Pecuária do PRONAF, no Tocantins, por finalidade  - 2013 a 2021 

Custeio Investimento Comercialização Industrialização (*) Janeiro a Setembro/2021.
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Gráfico 18 - Percentural do Valor(R$) dos Contratos da Pecuária do PRONAF, no Tocantins, por finalidade  -
2013 a 2021 

Valor(R$) Custeio Valor(R$) Investimento Valor(R$) Comercialização Valor (R$) Industrialização (*) Janeiro a Setembro/2021.



Tabela 7 - Quantidade e valor (em reais) dos Contratos do PRONAMP 
(1) 

no Tocantins  - 2013 a 2021 
(*)

Ano

Ano Quantidade Valor (R$) Quantidade Valor (R$) Quantidade Valor (R$)

2013 170 20.380.446,60 2.494 278.343.337,19 2.664 298.723.783,79

2014 694 128.626.977,03 3.526 328.905.960,51 4.220 457.532.937,54

2015 600 130.402.310,05 2.120 201.531.829,64 2.720 331.934.139,69

2016 756 154.042.258,45 2.663 253.176.154,59 3.419 407.218.413,04

2017 634 146.496.879,58 2.960 313.501.849,62 3.594 459.998.729,20

2018 546 162.787.099,57 2.311 307.448.604,51 2.857 470.235.704,08

2019 526 187.043.527,13 2.157 333.326.242,08 2.683 520.369.769,21

2020 514 177.876.476,20 2.129 461.608.260,53 2.643 639.484.736,73

2021* 272 121.089.826,10 1.294 303.879.559,54 1.566 424.969.385,64

Total 4.712 1.228.745.800,71 21.654 2.781.721.798,21 26.366 4.010.467.598,92

Elaboração: SEPLAN - TO, Gerência de Informações Socioeconômicas

Notas:

(1) PRONAMP - Programa Nacional de Apoio ao Médio Produtor

(*) Janeiro a Setembro.

Custeio Custeio 42.833.445,28

Investimento 80.339.201,48

Fonte: Banco Central do Brasil (BCB) - Departamento de Regulação, Supervisão e Controle das Operações do Crédito Rural e do Proagro (Derop), Sistema de Operações do Crédito Rural e do Proagro (Sicor) 

Atividade
Total

Agrícolas Pecuária

Crédito Rural



Crédito Rural

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

14.000

16.000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021*

0,00

100.000.000,00

200.000.000,00

300.000.000,00

400.000.000,00

500.000.000,00

600.000.000,00

700.000.000,00

Q
u
a
n
ti
d
a
d
e
 d

o
s
 c

o
n
tr

a
to

s

V
a
lo

r 
d
o
s
 c

o
n
tr

a
to

s
 (

R
$
)

Gráfico 10 - Quantidade e valor (em reais), dos contratos do PRONAMP, no Tocantins - 2013 a 2021

Quantidade Valor (R$) (*) Janeiro a Setembro/2021.
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Gráfico 11 - Percentural dos Número de Contratos do PRONAMP no Tocantins, por atividade - 2013 a 2021 

Número de contratos Agrícolas Número de contratos Pecuária (*) Janeiro a Setembro/2021.
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Gráfico 12 - Percentual do Valor (R$) dos Contratos do PRONAMP no Tocantins, por atividade - 2013 a 2021 

Valor ($) contratos Agrícolas Valor (R$) contratos Pecuária (*) Janeiro a Setembro/2021.



Tabela 8 - Quantidade e valor (em reais), dos contratos Agrícolas do PRONAMP
 (1)

 - , no Tocantins - 2013 a 2021 
(*)

Quantidade Valor (R$) Quantidade Valor (R$) Quantidade Valor (R$) Quantidade Valor (R$) Quantidade Valor (R$)

2013 114 15.888.829,61 56 4.491.616,99 - - - - 170 20.380.446,60

2014 531 113.902.153,52 163 14.724.823,51 - - - - 694 128.626.977,03

2015 562 124.484.145,25 38 5.918.164,80 - - - - 600 130.402.310,05

2016 655 141.610.712,08 101 12.431.546,37 - - - - 756 154.042.258,45

2017 519 133.400.478,05 115 13.096.401,53 - - - - 634 146.496.879,58

2018 474 152.563.523,50 72 10.223.576,07 - - - - 546 162.787.099,57

2019 477 177.056.508,01 49 9.987.019,12 - - - - 526 187.043.527,13

2020 449 163.266.678,18 65 14.609.798,02 - - - - 514 177.876.476,20

2021* 252 116.475.154,43 20 4.614.671,67 - - - - 272 121.089.826,10

Total 4.033 1.138.648.182,63 679 90.097.618,08 - - - - 4.712 1.228.745.800,71

Elaboração: SEPLAN - TO, Gerência de Informações Socioeconômicas

Notas:

(1) PRONAMP - Programa Nacional de Apoio ao Médio Produtor

(*) Janeiro a Setembro.

Fonte: Banco Central do Brasil (BCB) - Departamento de Regulação, Supervisão e Controle das Operações do Crédito Rural e do Proagro (Derop), Sistema de Operações do Crédito Rural e do Proagro (Sicor) 

Ano

Finalidade
Total

Custeio Investimento Comercialização Industrialização
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Gráfico 19 - Quantidade e valor (em reais), dos contratos Agrícolas do PRONAMP, no Tocantins - 2013 a 
2021

Quantidade Valor (R$) (*) Janeiro a Setembro/2021.
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Gráfico 20 - Percentural dos Contratos Agrícolas do PRONAMP, no Tocantins, por finalidade  - 2013 a 2021 

Custeio Investimento Comercialização Industrialização (*) Janeiro a Setembro/2021.
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Gráfico 21 - Percentural do Valor(R$) dos Contratos Agrícolas do PRONAMP, no Tocantins, por finalidade  -
2013 a 2021 

Valor(R$) Custeio Valor(R$) Investimento Valor(R$) Comercialização Valor(R$) Industrialização (*) Janeiro a Setembro/2021.



Tabela 9 - Quantidade e valor (em reais), dos contratos da Pecuária do PRONAMP 
(1)

, no Tocantins - 2013 a 2021 
(*)

Quantidade Valor (R$) Quantidade Valor (R$) Quantidade Valor (R$) Quantidade Valor (R$) Quantidade Valor (R$)

2013 585 37.989.411,67 1.909 240.353.925,52 - - - - 2.494 278.343.337,19

2014 1.400 128.973.044,95 2.126 199.932.915,56 - - - - 3.526 328.905.960,51

2015 1.325 120.924.668,03 795 80.607.161,61 - - - - 2.120 201.531.829,64

2016 1.562 149.125.802,56 1.101 104.050.352,03 - - - - 2.663 253.176.154,59

2017 1.465 173.981.574,90 1.495 139.520.274,72 - - - - 2.960 313.501.849,62

2018 1.495 228.330.622,16 816 79.117.982,35 - - - - 2.311 307.448.604,51

2019 1.849 281.873.471,13 308 51.452.770,95 - - - - 2.157 333.326.242,08

2020 1.757 396.834.756,11 372 64.773.504,42 - - - - 2.129 461.608.260,53

2021* 1.116 269.431.649,23 178 34.447.910,31 - - - - 1.294 303.879.559,54

Total 12.554 1.787.465.000,74 9.100 994.256.797,47 - - - - 21.654 2.781.721.798,21

Elaboração: SEPLAN - TO, Gerência de Informações Socioeconômicas

Notas:

(1) PRONAMP - Programa Nacional de Apoio ao Médio Produtor

(*) Janeiro a Setembro.

Fonte: Banco Central do Brasil (BCB) - Departamento de Regulação, Supervisão e Controle das Operações do Crédito Rural e do Proagro (Derop), Sistema de Operações do Crédito Rural e do Proagro (Sicor) 
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Gráfico 22 - Quantidade e valor (em reais), dos contratos da Pecuária do PRONAMP, no Tocantins - 2013 a 
2021

Quantidade Valor (R$) (*) Janeiro a Setembro/021.
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Gráfico 23 - Percentural dos Contratos da Pecuária do PRONAMP, no Tocantins, por finalidade  - 2013 a 
2021 

Custeio Investimento Comercialização Industrialização (*) Janeiro a Setembro/2021.
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Gráfico 24 - Percentural do Valor(R$) dos Contratos da Pecuária do PRONAMP, no Tocantins, por finalidade  
- 2013 a 2021 

Valor(R$) Custeio Valor(R$) Investimento Valor(R$) Comercialização Valor(R$) Industrialização (*) Janeiro a Setembro/2021.
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